

Số: /KH-BVM

Gia Lai, ngày tháng 7 năm 2025

KẾ HOẠCH
Hoạt động phòng chống tác hại thuốc lá 6 tháng cuối năm 2025

Căn cứ Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá ngày 18/6/2012;

Căn cứ Nghị định số 77/2013/NĐ-CP ngày 17/7/2013 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá về một số biện pháp phòng, chống tác hại của thuốc lá;

Căn cứ Quyết định số 568/QĐ-TTg ngày 24/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chiến lược quốc gia về phòng, chống tác hại của thuốc lá đến năm 2030;

Bệnh viện Mắt Gia Lai xây dựng Kế hoạch hoạt động phòng chống tác hại thuốc lá 6 tháng cuối năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

- Nâng cao kết quả triển khai và thực hiện “Môi trường làm việc không khói thuốc” tại bệnh viện Mắt Gia Lai.

- Nâng cao nhận thức của cán bộ viên chức, người lao động, bệnh nhân, người nhà bệnh nhân và khách đến liên hệ công tác về tác hại của thuốc lá, lợi ích của môi trường không khói thuốc, Luật phòng chống tác hại thuốc lá và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Triển khai 100% đến các khoa phòng về kế hoạch hoạt động phòng chống tác hại thuốc lá.

- Góp phần tích cực nâng cao sức khỏe cho mọi người và thực hiện nếp sống văn minh nơi công cộng.

II. CÁC BIỆN PHÁP TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

- Trong năm tổ chức kiểm tra đột xuất, định kỳ về việc hút thuốc lá tại bệnh viện.

- Tổ chức sơ kết, tổng kết hoạt động phòng chống tác hại thuốc lá tại bệnh viện.

2. Truyền thông giáo dục

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, truyền thông giáo dục về phòng, chống tác hại của thuốc lá cho cán bộ viên chức, người lao động, bệnh nhân và người nhà bệnh nhân bằng các hình thức: Chiếu video về tác hại của việc hút thuốc lá trên Tivi gắn ở khoa, phòng, truyền thanh tuyên truyền trên hệ thống phát thanh nội bộ bệnh viện

cho bệnh nhân và người nhà xem trong lúc chờ khám bệnh; các trang ảnh tuyên truyền, đăng bài tuyên truyền trên trang web bệnh viện.

- Tổ chức các buổi nói chuyện sức khỏe và tổ chức các buổi truyền thông trực tiếp lồng ghép vào buổi họp Hội đồng người bệnh cấp khoa để truyền thông cho người bệnh và người nhà bệnh nhân.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về tác hại của thuốc lá; tăng cường lồng ghép nội dung phòng, chống tác hại của thuốc lá trong các hoạt động chuyên môn, phong trào, thi đua, hội họp do bệnh viện tổ chức.

- Nội dung truyền thông:

- + Tác hại của thuốc lá điều thông thường, thuốc lá điện tử, thuốc lá làm nóng, shisha.

- + Các phòng, tránh thuốc lá và các nguyên nhân dẫn đến hiện tượng hút thuốc lá ở học sinh.

- + Tác hại của thuốc lá và hút thuốc lá thụ động đối với sức khỏe các thành viên trong gia đình, người xung quanh và cộng đồng.

- + Phổ biến các nội dung, quy định của Luật phòng chống tác hại của thuốc lá và các quy định cấm hút thuốc lá ở cơ quan, trường học, nơi công cộng.

3. Thực thi nghiêm quy định cấm hút thuốc lá

- Thực hiện nghiêm túc Điều 11, Chương II của Luật Phòng, chống tác hại thuốc lá số 09/2012/QH13 của Quốc hội có hiệu lực ngày 01/05/2013 “Cấm hút thuốc lá hoàn toàn trong nhà và phạm vi khuôn viên các Cơ sở y tế”.

- Thực hiện nghiêm túc Điều 25, 26, 29 Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/09/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế; treo biển xử phạt hành chính ở trước cổng bệnh viện, khu khám bệnh, hành lang, buồng bệnh.

- Treo biển hoặc biểu tượng “Cấm hút thuốc lá” ở các hành lang, buồng bệnh, phòng họp và các phòng làm việc của bệnh nhân, cán bộ viên chức bệnh viện.

- Thực hiện nghiêm cấm bệnh nhân, thân nhân bệnh nhân và khách liên hệ công tác hút thuốc lá trong khuôn viên bệnh viện.

4. Kiểm tra, giám sát

- Đã đưa việc thực hiện công tác phòng chống thuốc lá vào nội quy của bệnh viện, đưa việc nghiêm cấm hút thuốc lá vào công tác xét thi đua hàng tháng.

- Thực hiện nghiêm túc việc xử phạt vi phạm hành chính với hành vi hút thuốc lá nơi công cộng và bán thuốc lá cho trẻ em được quy định tại Căn cứ Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/09/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế.

- Biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác thực hiện và xử lý nghiêm tập thể và cá nhân không thực hiện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Phòng TC-HC-TC xây dựng kế hoạch phòng, chống tác hại thuốc lá năm 2025 trong bệnh viện. Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện các hoạt động gửi về Sở Y tế (qua Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh) trước ngày 25/11/2025.

- Ban Giám đốc phối hợp với BCH Công đoàn chỉ đạo thực hiện các hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá trong bệnh viện, tổ chức cho các khoa, phòng ký cam kết thi đua triển khai thực hiện cơ sở y tế không khói thuốc lá.

- Tổ Giám sát của Ban chỉ đạo hoạt động phòng chống tác hại thuốc lá phối hợp với Ban thanh tra nhân dân tiến hành các hoạt động kiểm tra, giám sát, tổng hợp và báo cáo kết quả kiểm tra việc thực hiện các hoạt động phòng chống tác hại của thuốc lá trong bệnh viện.

- Hội đồng thi đua khen thưởng của bệnh viện thực hiện xếp loại thi đua đối với những hành vi vi phạm các hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá trong bệnh viện.

- Phụ trách các khoa, phòng có trách nhiệm phổ biến kế hoạch này đến từng cá nhân cán bộ viên chức, lao động trong khoa phòng để thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế (báo cáo);
- Ban chỉ đạo PCTHTL BVM;
- Các khoa phòng;
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thanh Triết